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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования определяется тем, что за

последние годы приоритетным направлением в языкознании является

развитие сопоставительного изучения языков. Этот процесс сегодня

охватывает почти все структурные уровни языков, став особым объектом

изучения их в сопоставительно–типологическом аспекте.

Основные причины повышенного интереса к сопоставительному

изучении заключается в следующем:

1.Интенсификация взаимодействия и взаимообогащения языков в

современном мире;

2.Активизация обучения и изучения родного и иностранного языков;

3.Изучение предусмотренной учебным планом дисциплины:

«Сопоставительная грамматика родного и изучаемого языков»;

4.Оптимизация процесса обучения иностранным языкам;

5.В совершенствовании методических аспектов преподавания и

изучения иностранного языка.

В истории лингвистической науки функционально-семантическое поле

(ФСП) определенности/неопределенности занимает значимое место как

универсальная категория. Данная категория является понятийной и

выражается во всех языках разными способами, придаёт существительному

оттенок определенности/неопределенности с помощью различных языковых

(артикль, местоимения, порядок слов, числительные и др.) и неязыковых

(мимика, жесты) средств.

В условиях современного изучения языковых категорий исследование

ФСП определенности/неопределенности в таджикском языке в

сопоставлении с французским языком является весьма актуальным. Данное

исследование затрагивает комплексное изучение контекстуальной

реализации не только артикля, но и всех средств выражения

определенности/неопределенности в современном таджикском и

французском языках.
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Среди различных исследований на проблему категории

определенности/неопределенности в наиболее общем виде можно выделить

труды зарубежные и отечественных ученых. В этом разрезе представляют

интерес исследования А.В.Бондарко, В.Г.Гак, Г.Гийом, Л.И.Илия,

Б.Ниязмухамедова, Ш.Рустамова, А.А.Семенова, О.С.Сухаревой,

С.Я.Балхова, К.Усманова и др.

Актуальность исследования определяется, в первую очередь,

усилением исследовательского интереса к проблемам сходства и различия

при выражении ФСП определенности/неопределенности в разноструктурных

языках, а также необходимостью определения неосознанных статусов и

категорий (в нашем случае таджикского) языка и их истолкования.

Степень научной разработанности проблемы. По вопросу категории

определенности/неопределенности во французском языке существует

несколько точек зрения. Исследования последнего десятилетия XX – нач.

XXI вв., посвященные данной теме предпринимают попытки определить

место данных явлений в системе языка (Баженова Н.М., 2003), актуализации

имен существительных в современном французском языке (Васильева Е.А.,

1993), референционных особенностей артиклей в обобщающих

высказываниях в современном французском языке (Добеева М.Ю., 2003),

дискурсивных аспектов нулевого артикля в текстах прессы современного

французского языка (Плохотнюк О.С., 2006). Ученые глубоко и всестороннее

рассматривают различные аспекты данной темы, где дается научное

обоснование проблемам артикля в грамматических описаниях французского

языка XVI века (Левкина Т.А., 1994), текстовой роли артикля в современном

французском языке (Латышева Ю.А., 2006), функционально-семантического

поля предметной определенности и неопределенности и контекста в

современном французском языке (Маштакова М.В., 2005), определенности-

неопределённости в русском и французском языках: значению, функции и

способам выражения и др.
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В таджикском языкознании первые сведения о категории

определенности (указательности) и неопределенности (единичности), о

морфеме «–е» таджикского языка дают А.А.Семенов, О.С.Сухарева,

Б.Н.Ниязмухамедов, Л.Бузург-Заде и др. В изучение этих явлений

значительный вклад внесли видные таджиковеды В.С.Расторгуева,

Н.Масуми, Ш.Ниёзи, Д.Таджиев, Ш.Рустамов и М.Махадов. Ценные

исследования данной проблемы находим в работах М.Ф.Исматуллаев,

Р.Гаффаров, Б.Сияев, Р.Джураев и др. Особое значение в свете новых задач

приобретает точка зрения X.Каримова о таджикском артикле, приводимая в

его статье.

В диссертационной работе Л.Л.Муравьевой делается попытка вскрыть

сущность, функцию и употребление артикля таджикского и персидского

языков. Особо следует отметить докторскую диссертацию Ш.Рустамова, в

которой изучается артикль «–е» в связи с исследованием имени

существительного таджикского языка; изучаются особенности этого артикля

как показателя категории определенности/неопределенности. Важное место

занимают диссертационные исследования К.Усманова и С.Я.Мухтаровой,

раскрывшие категорию определенности/неопределенности имени

существительного в ракурсе сопоставления таджикского и английского

языков.

Однако, проблема изучения категории

определенности/неопределенности французского и наличие отдельных

изысканий в таджикском языкознании не находит полного освещения.

«Диапазон определенности/неопределенности в любом языке представляет

широкий спектр: определенность/неопределенность может быть локальной,

темпоральной, обстоятельственной, процессной, предметной.

Всеобъемлющий анализ указанных разновидностей

определенности/неопределенности не находит еще должного отражения в

лингвистических исследованиях» (Латышева Ю.А.).
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Актуальность исследования заключается также и в том, что в

настоящее время нет исследований, касающихся изучения проблемы ФСП

определенности/неопределенности в сопоставительном изучении

таджикского и французского языков.

Объектом исследования выступает ФСП

определенности/неопределенности в таджикском и французском языках.

Предметом исследования является грамматическая, семантическая,

структурная и типологическая характеристика частей речи (артикль,

местоимения и т.д.) при выражении ФСП определенности/неопределенности

в таджикском и французском языках.

Целью данной работы является функционально-семантическая

характеристика и систематизация всех средств передачи

определенности/неопределенности существительных и местоимений,

выявление роли контекста и внеязыковой ситуации в выборе имеющихся

средств выражения определенности/неопределенности в таджикском и

французском языках.

Реализация этой цели связывается с решением ряда частных задач:

1.Установить структуру ФСП определенности/неопределенности в

таджикском и французском языках.

2.Выявить взаимодействие средств ФСП

определенности/неопределенности, распространяющегося на

существительные, местоимения и контекст (на уровне словосочетания, и

предложения).

3.Определить влияние лексической семантики существительных и

грамматического значения местоимений в выражении

определенности/неопределенности.

4.Уточнить функции артиклей, провести анализ структурного плана в

сопоставляемых языках.

5.Выявить факторы, обусловленные расхождением и особенностей

грамматического характера в выражении определенности/неопределенности.
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Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1.Впервые исследовано ФСП определенности/неопределенности в

сопоставляемых языках.

2.Выявлено взаимодействие средств ФСП

определенности/неопределенности.

3.Уточнены функции артиклей в выражении

определенности/неопределенности.

4.Вскрыто своеобразие категории определенности/неопределенности в

каждом из сопоставляемых языков.

5.Определены факторы, обусловливающие существенные расхождения

в выражении определенности/неопределенности в таджикском и

французском языках.

Теоретическая значимость работы заключается в анализе и изучении

вопроса ФСП определенности/неопределенности, ее своеобразия и

функционирования в таджикском и французском языках. Сравнительное

изучение ФСП определенности/неопределенности в таджикском и

французском языках вызывает большой интерес в раскрытии и

систематизации особых явлений и закономерностей в сопоставляемых

языках. В этой связи результаты, полученные в ходе настоящего

исследования существенно дополняют учение о ФСП

определенности/неопределенности и вносят новую информацию о способах

выражения категории определенности/неопределенности в таджикском и

французском языках. Результаты исследования могут внести определенный

вклад в языкознание при решении теоретических проблем категории

определенности/неопределенности сопоставляемых языков.

Практическая ценность исследования заключается в том, что

материалы, теоретические положения и результаты исследования могут быть

использованы в научных работах в области сравнительно-типологического

языкознания, а также при чтении спецкурсов и спецсеминаров по
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сопоставительной типологии, теоретической грамматике (раздел

«Существительное», «Местоимение»), на занятиях по практической

грамматике при изучении употребления артикля, местоимений,

местоименных прилагательных, при обучении аналитическому чтению в

плане средств связности текста в сопоставляемых языках.

Методологической и теоретической основой диссертационной

работы послужили фундаментальные исследования в области теории частей

речи, в том числе категории определенности/неопределенности, теории

полей, проблемы словообразования, функциональной семантики,

представленные научными трудами российских, таджикских и зарубежных

ученых, таких как В.В.Виноградов, В.Г.Адмони, О.И.Москальская,

М.Д.Степанова, К.Г.Крушельницкая, В.Г.Гак, В.С.Расторгуева,

А.З.Розенфельд, А.Хромов, Л.В.Успенская, Б.Ниёзмухаммедов, Н.Маъсуми,


[…]


правило, последние воспринимаются как качественно неопределенные, что

находит в таджикском языке имплицитное выражение в употреблении

единично-неопределенного артикля –e1. Эквивалентом неопределенного

артикля –e1 в таджикском языке является артиклоид як, которому присущи

почти все характеристики артикля –е1, но в отличие от –е1, як употребляется

эксплицитно. В таджикском языке артикль развит слабо и играет почти

факультативную роль, ибо его можно легко опустить, и предложение от

этого не теряет обычно свой общий смысл, чего нельзя сказать в отношении

французских артиклей. Во французском языке это выражается эксплицитно в

обязательном употреблении неопределенного артикля. В дальнейшем эти

объекты уже воспринимаются как определенные, а в таджикском языке

оформляются послелогом –ро, если выполняют функцию прямого

дополнения. В таджикском языке сфера действия указательно-определенного

артикля –е2 ограничена антецедентом определительного придаточного

предложения, вне антецедента, подобно французскому языку, для

оформления определенного состояния имени таджикский язык таким
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артиклем не обладает, поэтому в случаях анафоры функцию такого артикля

обычно берут на себя указательные местоимения он (тот), ҳамон (тот) и реже

- ин (этот), ҳамин (этот). В таджикском языке количественная и качественная

определенность сопровождается без каких либо детерминативов, семантика

которых определяется из контекста. Во французском языке для этой цели

употребляется определенный артикль или соответствующие местоименные

детерминативы. Исключение составляет авторское, целенаправленное

использование существительных с определенным артиклем в начале

литературного произведения для подчеркивания значимости лица или

предмета, о котором ведется повествование (L’Étranger – Бегона).

2. В сопоставляемых языках существительные, обозначающие

уникальные предметы: планетарные тела, известные культурные ценности,

религиозные и философские понятия, единицы измерений, географические

названия и т. п., - детерминированные в неязыковой реальности,

воспринимаются как определенные и во французском языке употребляются с

артиклем. В таджикском языке эти существительные обычно

сопровождаются без каких-либо детерминативов.

3. В таджикском и французском языках

определенность/неопределенность обеспечивается контекстом. В

сопоставляемых языках характерно употребление артиклей и других единиц

(особенно в таджикском языке), в частности употребляются элементы

«скрытой грамматики» и лексические средства. Во французском языке

контекстуально обусловленная семантика определенности/неопределенности

обязательно подтверждается регулярно используемыми средствами

(артиклем, местоимением + существительное).

4. В сопоставляемых языках контекст не оказывает влияния на

качественную определенность в следующих случаях:

а) при выражении определенности отрицания отрицательными

местоимениями ҳеҷ+кас, ҳеҷ+чиз, ҳеҷ+гуна, ҳеҷ+хел в таджикском языке и

неопределенными местоимениями personne, nul, aucun, rien, а также
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неопределенными местоименными прилагательными nul, aucun во

французском языке;

б) при обозначении существительных, выражающих абстрактные

понятия. Качественная определенность в этом случае обусловлена

лексической семантикой существительных (қувва = forec(f), дӯстӣ =

amitie(f), ишқ = amour(m) и т.п.);

в) при употреблении личных местоимений первого и второго лица,

обозначающих непосредственных участников коммуникативного акта

(говорящего и слушающего, адресата и адресанта) и наделенных высшей

степенью конкретизации.

5. В отличие от таджикского языка, во французском языке

качественная определенность объектов, обозначенных существительными,

имеет место в характеризующей функции неопределенного артикля: предмет

выступает как качественно определенный, но характеризуется некой новой,

порой окказиональной чертой. Ср.: Абрувони сиёҳ, чашмони калон-калони

шаҳло ва дилбар… вай чашми бинандаро беихтиёр ба худ ҷазб мекард. – Et

elle était si gracieuse, si attirante: des sourcils noirs, des yeux immenses et

brillants… .

6. В таджикском и французском языках реализация семантики

количественной неопределенности неисчисляемых существительных,

обозначающих вещество, материю и абстрактные понятия, имеет свою

специфику.

7. Количественная неопределенность абстрактных существительных в

сопоставляемых языках выражается не в обозначении неопределенного

числа, а неопределенной меры, степени; количественная неопределенность

существительных, обозначающих вещество, материю, выражается в указании

неопределенного объема, веса. Во французском языке, в отличие от

таджикского, для этой цели используются формы du и de la, de l’, которые

принято называть партитивным (частичным) артиклем.
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8. Выражение количественной и качественной

определенности/неопределенности в сопоставляемых языках реализуется

местоимениями (притяжательными, указательными в таджикском языке,

местоимениями и местоименными прилагательными во французском). Так,

личные местоимения первого и второго лица могут быть детерминированы

собственной грамматической природой; контекстуальными условиями.

Личные местоимения третьего лица, указательные местоимения в

таджикском и указательные местоименные прилагательные во французском

языке (ӯ, вай, онҳо = il, elle, ils, elles и ин, он, ҳамин, ҳамон = ce, cet, cette),

как правило, выполняют в тексте анафорическую функцию, указывая на

предмет, лицо, понятие, явление, детерминированное предшествующим

контекстом. Притяжательные местоимения (местоименные энклитики) в

таджикском и притяжательные местоимения и местоименные

притяжательные прилагательные во французском языке детерминируют

объект по линии принадлежности конкретному лицу или предмету.

Определительное местоимение ҳама в таджикском языке и неопределенное

местоименное прилагательное tout во французском языке детерминированы

качественно и количественно, поскольку они обозначают всю совокупность

объектов в обобщающем значении или в конкретной ситуации.

Неопределенные местоимения баъзе, бархе, якчанд в таджикском и

неопределенные местоимения quelques-uns, tels, certains, неопределенные

местоименные прилагательные множественного числа certains, tels, quelques,

plusieurs, differents, divers во французском языке, как правило,

характеризуются качественной и количественной неопределенностью,

обозначая неопределенное количество неизвестных объектов.
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