ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Олимова Рустама Шоимкуловича на тему: «Функционально-семантическое поле определенности/неопределенности в разноструктурных языках (на материале таджикского и французского языков)» по специальности 10.02.19 - Теория языка.

Сегодня, в эпоху глобализации, когда Таджикистан участвует в Болонском процессе, изучение европейских языков является необходимым фактором продуктивного сотрудничества в различных областях жизни общества. Лингвисты анализируют современные тенденции в изучении иностранных языков, рассматривают исторические корни этой проблемы и для решения ряда возникающих задач находят ответы, сопоставляя оригинальный и переводческий материал, который воспринимается важным пластом в современной лингвистической науке, где сложным также представляется вопрос отражения языком своеобразных понятий в области культуры, быта и социальной среды отдельно взятого сообщества людей. Многие ученые проводят свои исследования в рамках так называемого системного подхода, где рассматриваются изучаемые вопросы как с точки зрения сопоставительного анализа, так и с учетом концепций и постулатов теоретической грамматики.

Опираясь на системный подход, диссертант определяет ведущую роль языка и культуры в духовном и нравственном развитии, их социализации, межкультурной компетенции. Диссертант в своей работе опирается на функционально-семантическое поле определенности/неопределенности исходя из того, что эта категория является значимой и определяет её как универсальную категорию. Таким образом диссертант в своем автореферате, описывая цель своей работы, исходит из теоретических основ использования категории определённости/неопределённости как понятийной категории, которая имеет свои средства выражения во многих языках. Также к

актуальности этого исследования следует отнести тот факт, что автор исследует категорию определённости/неопределённости на материале разноструктурных языков.

Научная новизна: автором выявлены и обоснованы основные средства выражения категории определённости/неопределённости на основе функционально-семантического поля исследованных автором языков; выявлено взаимодействие средств функционально-семантического поля определённости/неопределённости, главное автор определил обуславливающие факторы существенных расхождений в выражении категории определённости/неопределённости в таджикском и французском языках.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что диссертант выявил эффективность реализации модели на основе текстов, как когнитивного компонента культуры носителя каждого из языков, в единстве с системно-функциональным, коммуникативно-деятельным, познавательным и лингвокультурологическим подходом при исследовании категории определённости/неопределённости таджикского и французского языков.

Практическая ценность исследования: материал, подготовленный диссертантом, может быть использован в вузах как Республики Таджикистан, так и в других странах постсоветского пространства.

Вынесенные на защиту положения характеризуются новизной, концептуальной глубиной, практической ориентированностью.

В целом, автором проведено глубокое исследование. Комплексный анализ диссертационного исследования представляет цельное, завершённое научно-квалификационное исследование, в котором диссертант исследовал научную проблему, имеющую важное значение для изучения функционально-семантических полей. Рецензируемый автореферат диссертации работы Олимова Рустама Шоимкуловича на тему: Функционально-семантическое поле определённости/неопределённости в разноструктурных языках (на материале таджикского и французского

языков) полностью соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (ред. от 01.10.2018).

Доктор филологических наук, профессор
кафедры «Лингвистика» Филиала Московского
государственного университета им. М.В. Ломоносова
в г. Душанбе

Балхова Светлана Якубовна

Адрес: 734003, Республика Таджикистан,
г. Душанбе ул. Бохтар, 25/1
Электронный адрес: info@msu.tj
Телефон: (+992 37) 221 99 14; 221 99 47
Факс: (+992 37) 221 99 42

Подпись Балховой С.Я. заверяю
Начальник ОК филиала МГУ им. М.В. Ломоносова
в г. Душанбе

Назарова Хусния Темуровна

26.11.2019